**D**On igitur opus ē in **TCa. v.** peccatis viciq<sup>d</sup> nr̄is ad creatoris iniuriam carnis accusāē naturā: q<sup>d</sup> in genere atq<sup>d</sup> ordīe suo bona ē. **H**abito cretore bono. vniē secundū creatū bonū nō ē bonū: sive quisq<sup>d</sup> secundū carnē siue secundū anima. sive secundū totū hominē q<sup>d</sup> ex anima stat a carne. vnde et nomine solius aie. et nomine solius carnis significari p̄t. eligat vniē. **N**ā q<sup>d</sup> velut sū mū bonū laudat anime naturā: tanq<sup>d</sup> malū naturā carnis accusat: pfecto et animā carnaliter appetit. et carnem carnaliter fugit: qm id vāitate sentit humana. nō veritate dīma. **N**ō quidez platonici sicut māmīlī despūnt. vt tā q<sup>d</sup> mali naturā terrena corpora detestentur. cū omnia elemēta quib<sup>d</sup> iste mūdus visibilis et rectabilisq<sup>d</sup> op̄ actus ē. qualitateq<sup>d</sup> eoz. deo artifici tribuant. **V**erūtū ex terrenis artib<sup>d</sup> moribundisq<sup>d</sup> mībris si affici aias op̄mātur. vt hinc eas sint morbi cupiditatū et timor et leticie sive tristicie: quibus quatuor vel perturbacōib<sup>d</sup> vt cicero appellat. vel passionib<sup>d</sup> vt pleriq<sup>d</sup> v̄ buz et v̄bo greco exprimūt. omnis humanoz morz vicōitas continetur. Qd si ita ē: quid ē quod enēas apō v̄gilū cum audīsh a patre apud inferos animas rursus ad corpora reddituras. bāc

opinione miratur exclamare. **O**pere anime aliquas ad celum hinc ire putantur esse sublimes animas: iterumque ad tarda reuti corpora. **Q**ue lucis misericordia dira cupido. **N**unquid nam haec tanta dira cupido ex terremis artibus moribundis que membris adhuc inest anima? nullus perditissime puritatis. **N**onne ab huiusmodi corporibus ut dicit pestibus omnibus eas asserit esse purgatas: cum rurus incipiunt corpora velle reuertie. **V**n colligitur etiam ita se haberet. quod est omnino vanissimum. vicissim alternas incessabiliter euntiam atque redeuntiam animarum mudacorum in quinacrum: non potuisse vera citer dici omnes culpabiles atque viculos motus animarum eis ex terremis corporibus molestere. **H**ic de secundum ipsos illavt locutor nobilis aut dira cupido usque adeo non est ex corpore. ut ab omnibus corpora peste purgata. et extra omnem corporis partem constituta. ipsa esse compellat in corpore. **V**nde etiam illis factibus non ex carne tantum afficitur anima: ut cupiat metuat letetur egrediatur verum etiam ex seipso his potest motibus agi trari. **V**Ca. vi.

**T**erterest autem qualis sit voluntas hominis: quia si puerus est. pulsos habebit hos motus: si autem recte est: non solum inculpabiles. verum etiam laudabiles erit. **V**oluntas quippe est in oibz: immo omnes nichil aliud quam voluntates sunt. **N**am quid est cupiditas: leticia: nisi voluntas in eoz consensione quam volumus? **E**t quid est motus atque tristitia: nisi voluntas in dissensione ab his quae nolumus? **D**ed cum sentimus appetendo ea quam volumus. cupiditas: cum autem sentimus fruendum his quam volumus leticia vocat. **T**erque cum dissentimus ab eo quod accidit nolumus. talis voluntas metus est: cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit. talis voluntas tristitia est. **E**t omnino per varietatem rerum que appetuntur

atque fuguntur. sic allicit vel offendit voluntas hominis: ita in his vel illos affectus mutatur et variatur. **Q**uapropter homo qui secundum deum non secundum hominem vivit. oportet ut sit amator boni: unde sit consequens ut malum oderit. **E**t quoniam nemo natura. sed quisquis malum est. vicio malum est: perfectum odium debet malis qui secundum deum vivat: ut nec propter vice oderit hominem. nec amet vice. propter hominem: sed oderit vice. amet hominem. **S**anato enim vicio: totum quod amare nichil aut quod debeat odisse remanebit. **V**Ca. vii.

**D**am cuius positionis est amare deum. et non secundum hominem sed secundum deum amare proximum sicut etiam seipsum proculdubio propter hunc amorem dicitur voluntatis bone. quamlibet in scripturis sanctis caritas appellatur: sed amor quoque secundum easdem sacras litteras dicitur. **N**am et amator boni apostolus dicit esse debere: quem regendo populo precipit eligendum. **E**t ipse dominus petrus apostolum interrogatus. cum dixisset sed diligis me plus hiis. ille respondit: domine tu scis quia amo te. **E**t iterum dominus quesiuit: non utrum amaret sed utrum diligenter eum petrus: ac ille respondit iterum: domine tu scis quia amo te. **T**erciavero interrogatus: ipse iesus non ait: diligis me sed amas me: ubi secundum ait euangelista. **C**ontristatus est petrus quia ei dixit tertio amas me: cum dominus non tertio sed semel dixerit amas me. bis autem dixit diligis me. **V**nus intelleximus. quod etiam cum dicebat dominus diligis me. nichil aliud dicebat quam amas me. **P**etrus autem non mutauit huius vniuersitatis rei: sed etiam tertio domine inquit tu oia scis: tu scis quia amo te. **H**oc propter etiam memorandum putavi: quod nonnulli arbitrantur aliud esse dilaciones siue castitate. aliud amorem. **D**icitur enim dilacione accipiendam esse in bono: amorem in

malo. **H**ic autem nec ipsos autores secularium literarum locutos esse certissimum est. **S**i viderint philosophi utrumque ratione ista discernant: amor enim eo sum bonis rebus. et erga ipsum deum magnus pendebili libri eorum satis locuntur. **S**ed scripturas religiomis nostre quare au<sup>et</sup>oritatē ceteris omnibus litteris anteponimus. non aliud dicere amorem. aliud dilectionē a caritate misericordia fuit. **N**ā. et amor in bonis dicitur ostendimus: si ne quis existimat amorem qui de. et in bono. et in malo. dilicēt autem non nisi bono esse dicēdā. illud attēdat quod in psalmo scriptū est: qui diligat iniquitatem odit animā suā. **E**t illud apostoli iohannis. **D**i quis dilexerit misericordiam: non est dilicēt p̄ris in eo. **E**cce in uno loco dilicēt in bono et in malo. Amorem autem in malo. quod in bono iam ostendimus ne quisque flagiter legat quod scriptū est. **E**rit enim homines scipios amantes. amatores pecunie. **R**ecta itaque voluntas est bonus amor: et voluntas pūsa malus amor. **A**mor ergo in hīas habere quod a matre cupiditas est: id autem hīis eo quod fruens. leticia. fugiens quod ei adiūcatur. timor est: id quod si accidet sentiens. tristitia est. **D**romide mala fuit ista. si malus amor est: bona si bonus. **O**rdinatus de scripturis probemus. **C**oncupiscit apostolus dissolui. et esse cum christo: et occupavit anima mea desideria iudicia tua. vel si accommodatus dicitur. desiderauit anima mea occupiscere iudicia tua et. concupiscentia sapientie producit ad regnum. **H**oc tamen loquendi obtinuit conseruatio: ut si cupiditas vel cupiscentia dicatur. nec addatur cuius rei sit. non nisi in malo possit intelligi. Leticia in bono est: let. animi in domino et exultate iusti: et dedist leticiam in corde meo: et adimplebis me leticia cum vultu tuo. **T**imor in bono est apud apostolum ubi ait. **C**ū timore et tremore vestram

ipsorum salutem operamini: et noli altius sapere si time: et timeo autem ne sicut serpens euam seduxit astutias sua: sic et vestre mentes corrum patitur a castitate quae in cristo. **D**e tristitia vero quam cicero magis egreditur appellat dolorum autem **V**giliius ubi ait. dolent gaudentque. si ideo maluit tristiciam dicere. quod egreditur vel dolor visitatus in corpore dicitur. scrupulosior questione est: utrum inueniri possit in bono. **P**has enim greci **V**Ca. viij. appellat eupathias. latine autem ciceronianas noiauit. Stoici tres esse voluerunt per tribus perturbaciones in animo sapientis: per cupiditate voluntatem. per leticia gaudium. per metu caucom: per egreditur vero vel dolore quam nos vitā de ambiguitatis gratia tristiam malum dicere. negauerunt esse posse aliquid in animo sapientis. **V**oluntas quippe inquit appetit bonum quod facit sapiens: gaudium de bono adepto est. quod ubique adipiscatur sapiens: caucom deuitat malum quod debet sapientis deuita est. **T**risticia porro quia de malo est quod iam accidit. nullum autem malum existimat posse accidere sapienti: nichil in eius animo per illa esse posse dixerunt. **H**ic ergo illi loquuntur. ut vel le. gaudē. cauere. negēt nisi sapientē: stultū autem non nisi cupere. letari. metuē. tristari: et illas tres esse constantias. has autem quatuor perturbaciones secundum cicerone: secundum autem plurimos passiones. **G**reece autem ille tres sicut dixi appellantur eupathie: iste autem quatuor pathe. **N**ec locutus utrum scripturis sanctis originat. cum quererem quoniam potius diligenter illud inueni quod ait prophetā. non enim gaudē impensis dicit dominus: taq̄ impij letari possint potius q̄ gaudere de malis. quod gaudium proprie bonorum et piorum est. Item illud in euāgeō. quecumque vultus ut faciant vobis

homies hēc vos facite illis. ita dictū  
videtur: tāquaz nemo possit aliquid  
male vel turpiter velle sī cupere. Demi-  
q; ppter osuetudinē locutōis nōnulli  
interptes addidēt bona. et ita inter-  
ptati sūt: quecūq; vultis vt faciat vobis  
homines bona. Cauēdū enī putau-  
rūt. ne quis q; ī honesta velit sibi fieri  
ab hominib;. vt de turpiorib; taceam  
certe luxuriosas uia: ī quib; sī. tipe  
illis faciat. hoc pceptum existimet īm-  
pleturum. Sed i greco euāgelio vnde  
ī latīnū translatū ē nō legitur bona.  
sī q; vultis vt faciant vobis homi-  
nes hēc vos facite illis: credo ppter ea  
q; eo q; dixit vultis īā voluit intelligi  
bona: nō enī ait cupitis. Nō tñ sem-  
per hīs ppteratib; locutō nra frenā  
da ē: sī mterdum hīs vtendū ē. Et cū  
legimus eos quoq; auctoritatē resul-  
taē fas nō ē. ibi sunt intelligēdāb;  
rectus sensus alium exitū nō potest ī-  
uemē: sicut ista sūt q; exempli gratia  
partim ex ppheta. ptim ex euāgeliō  
cōmemorauimus. Quis enī nescit īm-  
pios exultari leticiae. Et tñ nō ē gau-  
dere ī mīphīs dicit dominus. Vnde: nisi  
q; gaudē aliud ē quādo proprie sig-  
teq; hoc vībum pominis: Item quis ne  
gauerit nō recte precipi hominib;. ut  
quecūq; ab alijs sibi fieri cupiūt hēc  
eis. tīphī faciant. ne semicē turpitu-  
dīne illicite voluptatis oblectentur:  
et tñ saluberrīmū verissimūq; pceptū  
est. quecūq; vultis vt faciant vobis ho-  
mines. eadem. tī vos facite illis simili-  
ter. Et hoc vnde: nisi q; hoc loco mo-  
do quo dām pphīo voluntas pofta ē  
q; ī malo accipi nō pte. Locutō vero  
vītacō: e quā freqūtat maxie osuetu-  
do sī monis. nō vītq; diceretur. nō livel-  
le mentiri omē medaciū: nisi ēētī vo-  
luntas mala a cuius prauitate illa di-  
stinguitur quā pdicauerunt angeli di-  
cētes. pax ī tra hīb; bone volūtatis.